(в тысячах белорусских рублей)

78

24. Управление рисками (продолжение)

Система оценки рисков и передачи информации о рисках (продолжение)

Валюта

Уменьшение
в базисных

пунктах
2022 г.

Чувствительность
чистого процентного
дохода / прибыли до

налогообложения
2022 г.

Чувствитель-
ность капитала

2022 г.

Белорусский рубль 5,00 340 255
Российский рубль 5,00 (305) (229)
Евро 0,25 13 10
Доллары США 0,12 (2) (1)

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности к риску изменения справедливой
стоимости, проведенный на основе изменений, которые были обоснованно возможными в отношении
инвестиционных ценных бумаг с фиксированной процентной ставкой. Степень этих изменений определяется
руководством. Анализ чувствительности представляет эффект увеличения на 5%, уменьшения на 5%
процентных ставок, действующих на отчетную дату, на капитал Банка при допущении, что изменения
происходят в начале финансового года, после чего ставки остаются неизменными в течение всего отчетного
периода, при этом все прочие факторы считаются неизменными.

 31 декабря 2023 г. 31 декабря 2022 г.

Ставка

процента
Ставка

процента
Ставка

процента
Ставка

процента
 +5% -5% +5% -5%

Инвестиционные ценные бумаги 61 (61) (57) 57

Чистое влияние на прибыль
до налогообложения 81 (81) (76) 76

Чистое влияние на капитал 61 (61) (57) 57

Валютный риск

Правление и Финансовый комитет обеспечивают поддержание открытых позиций в иностранной валюте в
рамках, нормативов ограничения валютного риска, установленных Национальным банком Республики
Беларусь. Позиции отслеживаются ежедневно.

В следующей таблице представлены данные об уровне валютного риска для Банка:

Белорусский

рубль
Доллар

США Евро
Российский

рубль
Другая
валюта Всего

Финансовые активы
на 31 декабря 2023 г.

Денежные средства и их
эквиваленты 315 140 293 064 177 105 71 926 10 471 867 706

Средства в кредитных и
финансовых организациях 22 414 50 018 4 452 1 817 3 437 82 138

[…]

задолженность (1 073) (47 545) – – – (48 618)

Итого финансовые
обязательства (865 331) (518 951) (231 178) (45 509) (7 396) (1 668 365)

Итого валютная позиция
на 31 декабря 2022 г. 448 533 17 122 (13 329) 202 9 219 461 747

В следующих таблицах представлены валюты, в которых Банк имеет значительные позиции на 31 декабря по
финансовым активам и обязательствам, а также прогнозируемым денежным потокам. Проведенный анализ
состоит в расчете влияния возможного изменения в валютных курсах по отношению к белорусскому рублю на
прибыль до налогообложения (вследствие наличия монетарных активов и обязательств, справедливая
стоимость которых чувствительна к изменениям валютного курса). Все другие параметры приняты величинами
постоянными. Влияние на капитал не отличается от влияния на прибыль до налогообложения. Отрицательные
суммы в таблице отражают потенциально возможное чистое уменьшение в отчете о совокупном доходе или
капитале, а положительные суммы отражают потенциальное чистое увеличение.

Валюта

Возможная
верхняя граница

изменения
валютного курса

2023 г.

Влияние на
прибыль

до налого-
обложения

2023 г.

Влияние на
капитал

после налого-
обложения

2023 г.

Доллар США +30% 3 920 2 940
Евро +30% (458) (344)
Российский рубль +20% 653 490

Валюта

Возможная
нижняя граница

изменения
валютного курса

2023 г.

Влияние на
прибыль

до налого-
обложения

2023 г.

Влияние на
капитал

после налого-
обложения

2023 г.

Доллар США -10% (1 307) (980)
Евро -10% 153 115
Российский рубль -20% (653) (490)

ЗАО «МТБанк» Примечания к финансовой отчетности по МСФО за 2023 год

(в тысячах белорусских рублей)

80

24. Управление рисками (продолжение)

Система оценки рисков и передачи информации о рисках (продолжение)

Валюта

Возможная
верхняя граница

изменения
валютного курса

2022 г.

Влияние на
прибыль

до налого-
обложения

2022 г.

Влияние на
капитал

после налого-
обложения

2022 г.

Доллар США +25% 4 281 3 210
Евро +25% (3 327) (2 495)
Российский рубль +25% 51 38

Валюта

Возможная
нижняя граница

изменения
валютного курса

2022 г.

Влияние на